CONVENZIONE CON IL CENTRO SOCIALE PARROCCHIALE "DON MARIO MELENDUGNO" ONLUS - DI SALICE SALENTINO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI SULLO SCUOLABUS COMUNALE.

PREMESSO

- che il Comune di Salice Salentino, come stabilito con atto di Giunta Comunale n. 125 de 26.09.2014, intende assicurare nell'anno scolastico 2014/2015 il servizio di accompagnamento
sullo scuolabus degli alunni, anche disabili, frequentanti le Scuole dell'Istituto Comprensivo e della
Scuola dell'Infanzia Paritaria "Sacro Cuore" di Salice Salentino in collaborazione con le
Associazioni di Volontariato di Salice Salentino "C.R.I. Comitato Provinciale di Lecce - Gruppo
Volontari Salice Salentino", Centro Parrocchiale "Don Mario Melendugno" onlus e Associazione
"Pro-Loco" di Salice Salentino,
- che con determina del Responsabile del 2 [^] Settore n del è stato
approvato schema di convenzione finalizzata a disciplinare, per il servizio de quo, i rapporti tra questo Comune e le Associazioni di Volontariato.
L'anno duemilaquattordici il giorno del mese di

TRA

La Sig.ra Giuseppa CONGEDO, nata a Galatina il 4 dicembre 1956, nella qualità di Responsabile del Settore 2[^] - Servizi Socio-assistenziali – Scolastici – Cultura – Sport – Tempo Libero, del Comune di Salice Salentino e per la circostanza, legale rappresentante del Comune di Salice Salentino, C.F. 80001370750, nella cui sede è domiciliata per la carica e nel cui nome, conto e interesse dichiara di agire, stipulando il presente atto ai sensi dell'art. 107 commi 1,2,3,6,7 e dell'art. 109, comma 2, del richiamato T.U.E.L. n. 267/2000, nonché secondo il provvedimento del Sindaco di attribuzioni delle funzioni in data 25/10/2012, Prot. Gen. n. 12639e il Centro Sociale Parrocchiale "Don Mario Melendugno" ONLUS - C.F. 80001370750, con sede in Salice Salentino alla Via Vitt. Emanuele II, 11, rappresentata dal Presidente Signor Fantastico Teodoro, nato a Bari il 30.03.1945 e residente a Salice Salentino in Via Albricci, n.26,

si conviene e si stipula quanto segue.

ART. 1 – Il Centro Sociale Parrocchiale "Don Mario Melendugno" ONLUS, Associazione di Volontariato già operante sul territorio del Comune, si impegna a svolgere le attività di accompagnamento alunni sullo scuolabus comunale attraverso propri soci volontari.

Le attività di cui sopra dovranno essere svolte da un (1) volontario dal lunedì al sabato, come da calendario scolastico, e nei seguenti orari:

- dal lunedì al venerdì : ore 7,00-9,30; ore 11,00-13,00; 14,30-16,00
- sabato: ore 7,00-13,00

In particolare l'assistente-accompagnatore dovrà prendere in custodia gli alunni che utilizzano lo scuolabus ai punti di raccolta, esercitare i propri compiti di vigilanza durante il percorso facendo sì che tutti rimangano ordinatamente a sedere ai propri posti, presidiare la discesa alle fermate delle

scuole consegnando gli alunni al personale scolastico. Al ritorno gli alunni dovranno essere consegnati alle fermate stabilite, esclusivamente ai genitori o a persone adulte autorizzate da questi per iscritto.

Durante lo svolgimento del servizio dovrà essere tenuto da parte dei componenti dell'Associazione un comportamento consono al proprio codice etico.

- **ART. 2** Il Centro Sociale Parrocchiale "Don Mario Melendugno" ONLUS di Salice Salentino nomina come responsabile del servizio il Signor ______ il quale comunicherà al Comune i nominativi dei volontari che saranno gestiti dal Comune stesso e le eventuali sostituzioni. Il Comune di Salice Salentino si riserva di chiedere all'Associazione di Volontariato la sostituzione
- del personale ritenuto non idoneo o inadatto, anche sotto l'aspetto di un concreto rapporto e della disponibilità psicologica con gli alunni utenti del servizio e le loro famiglie. In tal caso L'Associazione dovrà provvedere alla sostituzione nel termine massimo di tre giorni.
- I Soci ammessi ad espletare questa particolare prestazione volontaria non devono superare il limite massimo di 70 anni di età né aver riportato condanne penali, né aver carichi penali pendenti.
- **ART. 3** La convenzione decorre dal 15 settembre al 30 settembre 2014 e dal 1 gennaio al 30 giugno 2015.
- **ART. 4** L'Amministrazione Comunale, al fine di garantire il corretto svolgimento del servizio si impegna a liquidare a favore dell'Associazione, a titolo di rimborso spese, un contributo forfettario mensile di € 425,00 (per la copertura di spese di esseramento, amministrative varie, oneri derivanti dall'assicurazione dei volontari impiegati ecc.) da liquidare in rate mensili, previa richiesta fatta pervenire dall'Associazione corredata da apposito rendiconto.

La rendicontazione allegata alla richiesta di liquidazione mensile del contributo dovrà riportare i nominativi dei soci volontari impegnati nel servizio, l'orario assicurato dagli stessi ed eventuali sostituzioni dei soci.

Per il periodo 15/30 settembre 2014 l'Associazione si impegna a svolgere il servizio in maniera gratuita.

- **ART. 5** Il Centro Sociale Parrocchiale "Don Mario Melendugno" ONLUS " di Salice Salentino si impegna ai sensi dell'art. 4 della legge quadro sul volontariato n. 266 del 11 agosto 1991, ad assicurare i propri aderenti che prestano attività di volontariato contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività stessa, nonché per la responsabilità civile verso terzi. La responsabilità civile verso terzi riguarda l'eventuale danno che dovesse essere causato direttamente dagli associati a terzi durante lo svolgimento della loro attività.
- L'Associazione solleva pertanto il Comune da qualsiasi azione o richiesta di risarcimento per danni subiti da terzi e/o da propri associati, in conseguenza di fatti verificatisi durante il servizio.
- L'Associazione trasmetterà al Comune di Salice Salentino copia delle polizze assicurative comprovanti quanto sopra.
- **ART. 6** Il Comune di Salice Salentino si riserva la facoltà di verificare, attraverso il proprio personale, le attività in svolgimento e la piena osservanza di quanto previsto nella presente convenzione. Eventuali osservazioni saranno comunicate all'Associazione per iscritto affinché vengano adottati i necessari provvedimenti in merito. Per il perdurare di situazioni difformi dalla presente convenzione il Comune di Salice Salentino ha la facoltà di recedere dalla convenzione dandone comunicazione scritta all'Associazione. Il Centro Sociale Parrocchiale "Don Mario Melendugno" di Salice Salentino può recedere dalla presente convenzione per sopravvenuta impossibilità a garantire il servizio senza che ciò comporti alcun onere aggiuntivo a suo carico, a condizione che venga comunicato al Comune avviso scritto almeno 15 giorni prima.

- **ART.** 7 L'Associazione si impegna per tutta la durata della convenzione a non trasferire la titolarità dei servizi ad altri soggetti.
- **ART. 8** Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa rinvio alle leggi e regolamenti vigenti.
- **ART. 9** La presente convenzione è da registrarsi solo in caso d'uso e le spese, in tal caso, saranno a carico esclusivo dell'Associazione.
- **ART. 10** Il Foro di Lecce è competente per tutte le controversie giudiziali che dovessero insorgere in dipendenza della presente convenzione.

Letto, approvato e sottoscritto.

PER IL COMUNE DI SALICE SALENTINO
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI
Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
Per il CENTRO SOCIALE PARROCCHIALE "DON MARIO MELENDUGNO" ONLUS
Il Legale Rappresentante
Signor Fantastico Teodoro